Vellem equidem tertiam quoque adiungere narrationem, quae non minus quam priores hosce homines impietatis redargueret. attamen quum hunc sermonem moleste te ferre videam, animum iam ab audicione convertendum cognovi ad auditiones, ut fructum aliquem tuae linguae percipiam, priusquam ex custodientibus nos carnificibus quidam aggressi tranquillam familiaritatem turbent atque dirimant et alterum ab altero seiungant.

„Optime meam sententiam atque consilium ex externis moribus assecutus es, optime Agathangele. quare aliorum crimina bonis verbis in promptu ponens te adspice et temet ipsum cognosce. Improbis enim hominibus iam sufficit, quod sunt improbi et inde satis poenae ferunt. huc accedit, ut maculis quibusdam inde aures adspargantur et nubem quandam colligant, quae animum sordibus inficere puritatem illam atque vigilantiam mentis hebetare, cupiditates excitare possit. ut enim bonum sua natura operosum est ac difficile, quum diabolus vigilantem inimicam habeat, qui die noctuque animum depascit et semper meliores affectus in peius declinat, sic facilem et veluti per pronum praecipitantem aditum improbitas sibi parat, quippe quum

1. 123 a. Θρωπίνης ἐκείνης ψυχῆς ἐν τῇ πρὸς ἡ τὴν σάρκα κοινωνία ταύτης οἰονεὶ κοιμωμένας. διὰ γὰρ τοῦτο καὶ τῶν τοιούτων ἄποσχόμενος ἀφηγήσεω, καὶ μάλα τι πλείστας ἔχων δι-εξιέναι, σιγῇ παρέσχον τὴν γλωτταν. φέρε τοίνυν τῶν δημοσίων πραγμάτων ἐχόμενος, ὅπου τὸ πρότερον ἔχρος τοῦ λό-5 γου σὺ καταλέλοιπας, λέγε κατὰ τὸ συνεχὲς ἡμῖν, ἀναμνησόμενος τῶν εἰρμῶν ἐκείνης τῆς ἀφηγήσεως, μάλα σοι πρό-θυμον ὑπέχειν βεβουλημένοις τὴν ἀκοήν.

51 Ἐὖ μὲν λέγεις, ὦ φίλη μοι κεφαλή, συγγινώσκεις δ' οὖν σε δεῖ, καὶ μὴ πάνυ μοι μέμφεσθαι. οὐ γὰρ βουλόμενος 10 λαιδορεῖν, ἀλλ' ἱστορίας εἶναι καὶ ταυτὶ συμμαχίαν ἡγούμενος τὴν βελτίστην, ἐγὼ διεξῆειν σοι μήπω πυθέσθαι μηδ' ὄθεν οὖν ἐσχηκότε καινότερα ὄντα. μέμνημαι γὰρ σου πολλάκις εἰπόντος ὅτι καθάπερ ἐν ἀρμονίᾳ πολυμυγέων ἔνωσις γί-νεται καὶ δίχα φρονεόντων συμφρόνησις, καὶ ὡσπερ ὁμοίως 15 ἐν ταῖς οἰκοδομίαις λίθοι τε καὶ ξύλα καὶ πηλὸς καὶ χάληξ καὶ τοιαύτη τις ἄλλη πολυειδῆς τις συμφόρησις ἦκει πρὸς τοῦργον, οὕτω κἀναυθὰ τῇ ἱστορίᾳ πάντων δεῖν τῶν τοιούτων· μίαν γὰρ τινα τοῖς μετιοῦσι γίνεσθαι τὴν ἀφέλειαν ἐξ ἀμφοῖν, τὰ μὲν ἀγαθὰ μιμουμένοις διὰ τὸν πόθον τῶν ὕμνων, 20 τὰ δὲ χεῖρω φυλαττομένοις διὰ τὴν πρὸς τὰς λαιδορίας ἀπέχθειαν.

52 Ἄλλὰ μετιτέον ἡμῖν ἐστὶ λοιπὸν ἐς Ἰρκανὸν τὸν τῶν

animus humanus ingenitas quasdam atque insitas habeat pestes, quae in coniunctione eius cum carne quasi dormiunt. quare ego tales narrationes, quamquam eiusmodi permultas referre possum, silentio praeterii. agendum ad publicas res reversus, ubi superioris vestigium narrationis reliquisti, inde continenter ordinis memor nobis res exponas lubentissime tibi audientiam praebentibus.

„Bene dixisti, carissimum mihi caput, veniam mihi dare neque me vituperare debes; nam non ut calumniarer, sed illud quoque pulcherrimum historiae adiumentum esse arbitratus, haec tibi enarrabam recentiora, quae tu nullo pacto aliunde audire potueris. memini autem te saepe dicere, ut in harmonia variarum rerum coniunctio atque inter se discordantium concordia esset et ut simili ratione in aedificiis lapidum, lignorum, luti, calcis, aliarum eiusmodi rerum multiformis conglutinatio ad opus afferretur, sic etiam historiae talibus opus esse. unam enim quandam utilitatem ad legentes ex ambobus redundare, ut bona imitarentur ob cupiditatem laudationum, mala caverent ob odium ignominiarum.

Sed iam nobis est redeundum ad Hyrcanum, Bithynorum barba-

Βιθυνῶν ἡγεμόνα βαρβάρων· ἐκεῖ γὰρ ἡμῖν ὁ τῆς ἀφηγή-
 σεως ἐκείνης εἰρμός καταλέλειπται. τὰ γὰρ κατὰ τῶν πρέσ-
 βων ξυμπεπωκότα αὐτοῦ πυθομένην ἐκείνῳ ἤκιστ' ἀποχρη-
 ναι ἔδοξε ἕως τῆς ἀπειλῆς ἐστήξεν τὰ τῆς ἀμύνης, ἀλλὰ
 5 σατραπικὰς μὲν προὔπεμπε τὰς ἀπειλάς καὶ μάλα ἀτόπους,
 βαρβαρικώτερα δὲ καὶ μάλα ἀτοπώτερα ταῖς ἀπειλαῖς προσ-
 τίθει τὰ πράγματα. καὶ μὲν δὴ τῶν μὲν νείων προσετα-
 χῶς τὸν πρῶτον δι' Ἑλλησπόντου κατὰ τῶν ἐπὶ Θράκης Ῥω-
 μαϊκῶν περαιούσθαι χωρίων, αὐτὸς ἐκ τῶν ὑψηλοτέρων τῆς
 10 Βιθυνίας πόλεων κατήει, πολλὴν ἐπαγόμενος λόγῃ ἐπὶ τὰ
 τῆς Χαλκηδονίας ἱππῆλατα γῆς, παρὰ τὸν αἰγιαλὸν ὄρη τη-
 νικαῦτα καὶ τὸν Γεννουτικὸν συνέβαιεν ἴστασθαι στόλον δι'
 οὓς ἔφθημεν τρόπους εἰπόντες. κακείθεν ὡς ἀπὸ δίφρου δεσ-
 ποτικῆς τοὺς τε πρέσβεις μετὰ τῶν χρημάτων ἀπῆγει, καὶ
 15 ἀπειλάς τῶν προτέρων μείζους πολλῶν προσετίθει, αὐτίκα
 μάλα κατὰ τῆς Βυζαντίων πόλεως διαπεραιουῖσθαι ὑπισχνού-
 μενος, εἰ μὴ λάβοι μετὰ πάντων μακροῦ τοῦ ὑπερβάλλοντος
 ἅπαντα. τοὺς μὲν δὴ οὖν ζῶντας τῶν πρέσβων, καὶ ὅσα τῶν
 χρημάτων ἀνερευνόμενα ξυνελέγετο πρὸς τῶν διανεμισμέ-
 20 νων, . . . ὁ βάρβαρος αἰεὶ τὰ λείποντα σφοδρῶς τε καὶ λίαν
 ὑπερηφανῶς ἔνεκετο ἀπαιτῶν, καὶ αἰεὶ λαμβάνων αἰεὶ ζη- f. 123 b.
 τῶν ἦν, τὰ ψευδῆ προσιθείς καὶ προφασιζόμενος. τέλος δὲ
 στρατιὰν ἕτεραν τῶν νείων τὸν δεύτερον εἰληφότα διαπεραι-
 οῦσθαι προσέτατε τὸν τοῦ Πόντου αὐχένα διὰ Γεννουτικῶν

20 . . .] κομισάμενος?

xorum principem; in eo enim nostrae narrationis ordo substitit. qui
 quum cognovisset, quid legati passi essent, haudquaquam ultionem
 minis tantum contentam esse debere arbitratus non solum satrapae
 ritu minas admodum insolentes iactavit, verum etiam facta adiecit
 immaniora et insolentiora. filio enim maximo natu imperavit, ut Hel-
 lesponio traiecto ad locos Romanos in Thracia situs appelleret;
 ipse autem ex superioribus Bithyniae urbibus magno cum exercitu in
 plana loca Chalcedoniae descendit secundum oram, ubi tum etiam clas-
 sis Genuensium constituta erat et causis supra expositis. inde veluti
 ex solio tyrannico legatos cum opibus reposcit minasque addit prio-
 ribus multo vehementiores, se nimirum protinus ad urbem Byzantio-
 rum traiecturum esse, nisi omnia magno cumulo aucta reddantur.
 quamquam vero legatos, qui quidem adhuc in vivis essent atque res,
 quae ab iis, qui eas inter se diviserant, requisitae colligi possent,
 recepit barbarus, vehementissime tamen ac superbissime, quae dec-
 rant, usque repetebat et, quo plus accepit, eo plus poscebat, menda-
 ciis additis atque praetextis. ad extremum filium secundum cum al-